
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, PERSONALE E 
CONTABILITÀ

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 20, D.L. n. 189/2016, convertito in Legge 229/2016 – Decreto APIM n. 36 del 18 
marzo 2025 di approvazione del saldo del contributo concesso a n. 4 imprese 
beneficiarie pari ad € 548.454,92 – Liquidazione alle imprese beneficiarie a valere sulle 
risorse disponibili in CS n. 6044.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il decreto-legge n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016 e s.m.i.;

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Settore Affari generali, 
personale e contabilità;

DECRETA

1. di prendere atto delle determinazioni istruttorie assunte dalla Direzione Attività produttive 
e imprese con decreto n. 36 del 18 marzo 2025 richiamato in allegato (Allegato A), sulla 
cui base viene indicato l’importo del saldo del contributo riconoscibile alle imprese 
beneficiarie ivi riportate, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D.L. n.189/2016 e in 
esecuzione dei DD.Apim n. 45 del 7/03/2023 e n.112 del 11/07/2024, adottato a seguito 
della rendicontazione delle spese sostenute e dei relativi sopralluoghi effettuati dai 
funzionari assegnati alla stessa Direzione Attività produttive e imprese;

2. di procedere pertanto alla liquidazione della somma complessiva di € 548.454,92 a favore 
delle imprese beneficiarie come da prospetto in allegato (Allegato B);

3. di dare atto che alla copertura finanziaria della liquidazione disposta con il presente atto, 
pari a € 548.454,92, si fa fronte con le risorse di cui all’art. 2, comma 3, del decreto 10 
maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo Economico, trasferite alla contabilità speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria 
dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C.  PRES. REG. Marche D.L. 189-2016;

4. di autorizzare l’emissione dei mandati di pagamento a favore delle imprese beneficiarie 
come da prospetto in allegato (Allegato B);

5. di dare atto che i pagamenti disposti con il presente atto sono soggetti all’obbligo della 
preventiva verifica di cui all’articolo 48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973, in 
quanto i singoli importi erogati sono superiori a € 5.000,00;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

    Il Dirigente 
(Silvia Moroni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
Decreto-legge n.189/2016, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 comma 1, L. 
229/2016 e s.m.i, avente ad oggetto “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016”

Decreto del Dirigente della Direzione Attività produttive e imprese n. 36 del 18 marzo 2025.

Motivazione
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 disciplina le modalità di sostegno alle 
imprese danneggiate dagli eventi sismici del 2016, stabilendo l’utilizzo della disponibilità 
finanziaria assegnata pari a 35 milioni di euro tramite la concessione di contributi in conto 
capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti nei territori dei comuni del cratere sismico, con priorità per le imprese che hanno 
subito danni per effetto degli eventi sismici, demandando la definizione dei criteri, delle 
procedure, delle modalità di concessione e di calcolo dei contributi nonché del riparto delle 
risorse tra le regioni interessate a un successivo decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, su proposta delle regioni 
interessate; alla concessione dei contributi provvedono i Vice Commissari.
Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha adottato il Decreto del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 21 
giugno 2018 avente ad oggetto: “Concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto 
capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti i criteri, le procedure e le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20, comma 2 del decreto-legge n. 189/2016 e sono stati 
disciplinati le modalità di concessione, erogazione e controllo. I fondi assegnati alla Regione 
Marche sono pari al 62% dello stanziamento totale cioè € 21.700.000,00.
Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto: “DL189/16 
conv.to L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle 
imprese che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro 
Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica, nonché ha decretato di 
avvalersi dell’allora Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione - PF Economia Ittica, 
Commercio e Tutela dei Consumatori per tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi per la 



3

gestione delle agevolazioni previste. A seguito della riorganizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale intervenuta nell’anno 2022 la competenza per 
l’espletamento degli adempimenti tecnici e amministrativi è stata assegnata alla Direzione 
Attività produttiva e imprese. 

Con Decreto della Dirigente della Direzione Attività produttive e imprese n. 36 del 18 marzo 
2025 (Allegato A del presente decreto), è stata approvata la quantificazione del saldo del 
contributo, per un importo complessivo di € 548.454,92, concesso a favore di n. 4 imprese, come 
meglio rappresentate nell’Allegato A del Decreto n. 36/APIM del 18 marzo 2025 (Allegato B del 
presente decreto), assunto in esecuzione dei DD.Apim n. 45 del 7/03/2023 e n.112 del 
11/07/2024, adottato a seguito della rendicontazione delle spese sostenute e dei relativi 
sopralluoghi effettuati dai funzionari assegnati alla stessa Direzione Attività produttive e imprese. 

La copertura finanziaria dell’onere derivante dal Decreto n. 36/APIM del 18 marzo 2025 è 
assicurata dall’art. 2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 adottato dal Ministro dell’Economia 
e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, attuativo di quanto disposto 
dall’art. 20 del D.L. n. 189/2016, che ha stanziato per la Regione Marche la somma di € 
21.700.000,00, somma interamente accreditata in data 08/02/2019, a seguito del Decreto del 
Commissario Straordinario n. 42 del 6 febbraio 2019, sulla contabilità speciale 6044, aperta 
presso la Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “V.C.PRES.REG.MARCHE D.L.189-16” 
istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n. 189” “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”.

Per provvedere alla liquidazione della somma di € 548.454,92 a favore delle imprese 
beneficiarie, la Dirigente della Direzione Attività produttive e imprese, con nota del 25 marzo 
2025 recepita con prot. USR n. 0041070, ha trasmesso il Decreto n. 36/APIM del 18 marzo 2025 
e relativo Allegato A al Settore Affari generali, personale e contabilità dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Marche, passaggio necessario per procedere con il presente atto. 

Preso atto delle determinazioni istruttorie assunte con decreto n. 36/APIM del 18 marzo 2025 
dalla Direzione Attività produttive e imprese, quale struttura delegata dal Vicecommissario per 
l’espletamento degli adempimenti tecnico amministrativi relativi alla gestione dei contributi ex 
art. 20 del D.L. n. 189/2016, e della quantificazione del contributo a saldo a favore delle imprese 
beneficiarie, con tale atto è possibile procedere alla mera liquidazione a valere sulle risorse 
disponibili nella CS n. 6044 intestata a “V.C.PRES.REG.MARCHE D.L.189-16”.

Nella nota del 25 marzo 2025 recepita con prot. USR n. 0041070, la Dirigente della Direzione 
Attività produttive e imprese ha attestato che per le imprese beneficiarie si è provveduto a 
richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che tali documenti sono 
risultati essere regolari per tutte le imprese beneficiarie e che gli importi non sono soggetti alla 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art.28 del D.P.R. 600/73. 

Si dà atto che i pagamenti disposti con il presente atto sono soggetti all’obbligo della preventiva 
verifica di cui all’articolo 48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973, in quanto gli importi 



4

erogati sono superiori a € 5.000,00.

Si autorizza, infine, l’addetto al riscontro contabile all’emissione dei mandati di pagamento a 
favore delle imprese beneficiarie come da prospetto in allegato (Allegato B);

La sottoscritta, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto avente per oggetto: “Art. 20, 
D.L. n. 189/2016, convertito in Legge 229/2016 – Decreto APIM n. 36 del 18 marzo 2025 di 
approvazione del saldo del contributo concesso a n. 4 imprese beneficiarie pari ad € 548.454,92 
– Liquidazione alle imprese beneficiarie a valere sulle risorse disponibili in CS n. 6044.”

                                       Il responsabile del procedimento
                                     Silvia Moroni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Decreto n. 36/APIM del 18 marzo 2025
Allegato B: Allegato A – Saldi – D.L. 189/2016 conv.to in L. 229/2016 – Art. 20


	NumeroDataRep: n. 195 del 01 aprile 2025
		2025-04-01T11:12:46+0200
	SILVIA MORONI


		2025-04-01T17:27:00+0200
	SILVIA MORONI




